



Prefeitura da Estância de Atibaia

Estado de São Paulo

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 9.018/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia para execução das obras de implantação de equipamentos de segurança contra incêndio, conforme projetos aprovados no corpo de bombeiros e emissão do auto de vistoria do corpo de bombeiros (AVCB), incluindo fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para 03 (três) edificações da Secretaria de Educação.

ATA DE ESCLARECIMENTO

A Secretaria de Educação, através de seu Ordenador de Despesas, ora denominada Autoridade Competente, na forma do disposto do Decreto Municipal Nº 11.206/2025 em consonância com parecer técnico acostado aos autos, esclarece dúvidas protocoladas por empresa interessada no presente certame, conforme disposto a seguir:

QUESTIONAMENTO 01: Solicito parecer técnico da fundação o reservatório tipo taça, foi feito a sondagem para determinação da profundidade das estacas?

RESPOSTA: Onde houver necessidade de instalação de reservatório para abastecimento do sistema de combate a incêndios a ser instalado, a empresa contratada deverá assumir as suas custas a sondagem para orientação da confecção da fundação da base do reservatório;

QUESTIONAMENTO 02: Qual a quantidade e quais itens serão de relevância para qualificação técnica?

RESPOSTA: Não há itens de relevância, devendo-se os interessados atentar-se aos requisitos de habilitação informados no instrumento convocatório.

QUESTIONAMENTO 03: Gostaria de solicitar o envio das planilhas e cronogramas em formato excel, porque não estamos conseguindo realizar a conversão de ambos.

RESPOSTA: Os documentos que compõe o processo licitatório são disponibilizados apenas em formato PDF.

Nada mais havendo a constar, encaminhe-se os autos a Secretaria de Administração para as providências legais.

Atibaia, 14 de março de 2025.

Denise de Oliveira Barbosa

Secretária de Educação

Rua Bruno Sargiani, 100 – Vila Rica – Atibaia – SP – CEP 12940-412

Fone: (011) 4414-2210 – Fax: (011) 4414-2632

licitacoes@atibaia.sp.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 804D-E8C1-6566-F7BE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



DENISE DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF 278.XXX.XXX-05) em 14/03/2025 11:22:39 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/804D-E8C1-6566-F7BE>